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Besvarelse af spørgsmål nr. 210 (Alm. del) fra Folketingets 
Skatteudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 210 (Alm. del), som 
Folketingets Skatteudvalg har stillet til justitsministeren den 6. februar 
2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) 
Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
 
 
 
Peter Hummelgaard    
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Maria Carlsson 
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Spørgsmål nr. 210 (Alm. del) fra Folketingets Skatteudvalg:  
 

”Vil ministeren redegøre for sit kendskab til teknologi fra 
firmaet Countercheck eller lignende, som kan identificere 
pakker med f.eks. narko i selve pakkedistributionen, herunder 
om planerne for at indføre et krav til 
pakkedistributionsselskaberne i Danmark om at indføre dette, jf. 
at et samarbejde i Holland mellem myndighederne, 
distributionsselskabet DPD og virksomheden Countercheck 
(datterselskab til tysk-danske Beumer) billedscanner og bruger 
AI-teknologi som kan identificere ulovlige pakker? Her blev i 
alt 17,6 millioner pakker scannet i 2023, hvoraf 22.264 
forsendelser indeholdt ulovlige varer – det er ulovligt indhold, 
der identificeres vel at mærke EFTER toldmyndighedernes 
behandling. Der ønskes ikke en redegørelse for ODIN-
scannerne, men en reel stillingtagen til om regeringen reelt vil 
fjerne de ekstra pakker, det er muligt i pakkedistributionsleddet. 
Det kan oplyses, at et krav vil koste pakkeselskaberne under 1 
mio. kr. at anskaffe og yderligere 1 mio. kr. at drifte årligt.” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 
fra National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK), Københavns 
Politi, Fyns Politi og Sydøstjyllands Politi. 
 
NSK, Fyns Politi og Sydøstjyllands Politi har oplyst, at de ikke 
har kendskab til eksistensen af den omtalte teknologi. 
Københavns Politi har oplyst, at politikredsen har kendskab til 
eksistensen af teknologien, men at det ikke er noget 
politikredsen anvender eller har til rådighed. 
 
Rigspolitiet kan generelt oplyse, at politiet efter retsplejelovens 
§ 742, stk. 2, efter anmeldelse eller af egen drift iværksætter 
efterforskning, når der er rimelig formodning om, at et strafbart 
forhold, som forfølges af det offentlige, er begået. Såfremt 
politiet modtager en anmeldelse vedrørende fund af narkotika 
og våben hos pakkedistributionsselskaber, vil pakken med 
ulovligt indhold blive overdraget til politiet.  
 
Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at politiet foretager en 
konkret vurdering af, hvordan en situation skal håndteres, hvis 
der er mistanke om en strafbar handling, herunder om og i så 
fald hvor hurtigt der skal sendes en patrulje til stedet. Ved 
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vurderingen lægges bl.a. vægt på karakteren af den konkrete 
anmeldelse og politiets øvrige opgaver på samme tidspunkt.” 

 
Bekæmpelse af narkokriminalitet er et vigtigt fokusområde for politiet og 
en vigtig prioritet for regeringen. I takt med, at de kriminelle bliver stadigt 
mere kreative, er vi løbende nødt til at overveje, om politiet og øvrige 
relevante myndigheder har de nødvendige værktøjer til effektivt at 
bekæmpe denne form for kriminalitet.  Det henhører dog ikke under 
Justitsministeriets ressort at stille eventuelle krav til 
pakkedistributionsselskabers håndtering af pakker, herunder krav om at 
scanne pakkerne.  
 
For en nærmere gennemgang af politiets arbejde med at bekæmpe 
indsmugling af narkotika og våben henvises der til Justitsministeriets 
besvarelse af 25. september 2023 af spørgsmål nr. 1227 (Alm. del) fra 
Folketingets Retsudvalg og Justitsministeriets besvarelse af 2. november 
2023 af spørgsmål nr. 19 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.  
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